
 

1 

 

VY_12_INOVACE_CJ_PTR_29 

 

Učební materiál 

Sada:     Čtenářská gramotnost 

Téma:  Fejeton 

Autor:  Mgr. Marie Petrová  

Předmět:  Český jazyk a literatura 

Ročník:  kvarta - NG 

Využití:  Učební materiál pro opakování a procvičení učiva. 

Anotace:  Pracovní list opakuje základní znaky fejetonu. Nejdříve student pracuje 

s teoretickými poznatky, např. spojování pojmů, vyhledávání atp. Pak následuje 

čtení úryvku z fejetonu R. Křesťana a na závěr dokončuje tento fejeton. Za 

domácí úkol leze napsat samostatný fejeton na vybrané téma. 

  

 

 

 

 

Gymnázium Vincence Makovského se sportovními třídami Nové Město na Moravě 



 

2 

Pracovní list – fejeton 

1) Do textu doplňte chybějící slova: 

Fejeton je útvar, který řadíme do __________________ stylu. Rozsahem je spíše __________________. 

Jeho cílem je poukázat na __________________ tématiku a to tak, aby čtenáře donutil k 

__________________. Proto hojně využívá __________________či ironie. 

Základním znakem je rovněž __________________a jazyková originalita, neboť tento útvar  má zároveň 

__________________ a rozptýlit. 

 Pokud jde o jazykové prostředky, patří sem například metafory, citově__________________ či různá 

oslovení. V novinách bývá často graficky odlišen a vytištěn jiným typem písma. 

2) Zakroužkuj pojmy, které necharakterizují fejeton: 

humor odborný výklad podčárník vtip filozofické uvažování nadsázka 

vážnost výskyt termínů poutavost aktuální námět publicistika  

 

Spoj pojmy a definice : 

nadsázka či zveličení označuje záměrné přehánění skutečnosti s cílem zdůraznit 

subjektivní závažnost 
satira 

je literární nebo řečnická forma, která dosahuje zvláštní, často humorný účinek tím, že 

vyslovuje něco podstatně jiného, než skutečně míní: může přehánět, zastírat nebo říkat 

přímý opak 

ironie 

je nejčastěji používán pro nečekané vyvrcholení děje hyperbola 

zejména literární žánr, využívající komična, výsměchu a ironie ke kritice nedostatků a 
záporných jevů, využívá se např. ve fraškách, parodiích, aforismech, komediích atd. 

pointa 



 

3 

Který z těchto pojmů se vyskytuje v následujících větách?: 

a) Byl to chlap jako hora.  __________________________________________________________________  

b) Řekl mu to milionkrát. __________________________________________________________________  

c) Aby ses nepředřel! (učitel k žákovi při mazání tabule __________________________________________  

 

3) Přečti si ukázku z fejetonu Rudolfa Křesťana a vypracuj úkoly pod textem: 

Sezení na lavičce a sypání ptáčkům je v představách řady lidí symbol nicnedělání. Tento rohlíkový catering 

pro opeřence bývá pokládán za vyřazení z aktivního života. Jako občasný vykonavatel uvedené drobkové 

činnosti prohlašuji s veškerou odpovědností: nevěřte bludům! Například krmení poskakujících vrabců je 

výkon až tělocvičný. Vrabčáci- a nejen oni- jsou nenasytní a je nutno jim házet opakovaně. Rozhodně nejde 

o nic odpočinkového. Naopak, hrozí namožení ruky a vznik takzvaného ptačího lokte. 

Svědomitý krmič ptáků se musí průběžně vzdělávat, aby _________________________________________  

a) Zkus vymyslet vhodný název pro tento úryvek z fejetonu _______________________________________  

b) Najdi synonyma ke slovům: 

cathering, blud, krmič     

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  



 

4 

c) Dokonči fejeton dle svých představ. 

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________________  

Další náměty na fejeton: 

Když musíš, tak musíš! 

Číst, či nečíst? 

 



 

5 

 

Použité zdroje: 

LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Čítanka příručka učitele: pro základní školy a víceletá gymnázia 9. 2007. vyd. 
Plzeň: Fraus, 2007. ISBN 978-80-7238-540-9.  
 

LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Čítanka 9: učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. 2006. vyd. Plzeň: 

Fraus, 2006. ISBN 80-7238-539-9.  

 

Balajka, Bohuslav a kol. Přehledné dějiny literatury I. 1992.vyd. Praha: Edice Maják, 1992. ISBN 80-04-

25316-4. 

 
NEZNÁMÝ.wikipedia.org[online]. [cit. 15.6.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Satira 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ironie 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hyperbola 

http://cs.wikipedia.org/wiki/pointa  

 


